74. Hoc quoque quod narro omnes audiant aures, prout Dominus saepe parabolice sequacibus suis dicebat: "Qui habet aures audiendi, audiat", ut omnis pavescat homo, stupeat et ad Deum revertatur vel sero, ne si obstinatus animo remanserit, contingat fili illud quod Dathan et Abiron superbientibus advenit, necnon et Chorae cum fautoribus suis evenisse dinoscitur. Guaiferius enim praefectus harenarum, qui pene omnia mala quae facta sunt in diebus eius ipse opere suo gessit fecitque patrare, cuius praestigio Romana tellus depopulata est, Beneventana regio funditus desolata est, ab hoc et initium et finem accepit; idcirco Dei iudicio hoc modo illius scelus facinorosus finis explevit. Nam subito superna inspirante gratia, a quo bonum omne procedit, in illum excitati illi, a quibus ipse putabatur salvari, mutata mente in eum surgentes apprehenderunt, bonaque ipsius diripientes vincxerunt,

revertentes nihilominus ad solum, de quo numquam diabolice abscisi sunt, ipsumque proconsulem despicabilem Capuam, Atenolfo consentientes, remiserunt, pane tribulationis et aqua angustiae suggillaturum. Hoc facto, universi qui a propria sede olim fuerant superbe exulati, ad sua obedienter reversi sunt, factumque gaudium magnum, pax et securitas; coeperuntque praeesse qui subesse soliti erant, et qui per trecentos et eo amplius annos imperaverant legibus, praeesse coeperunt his qui cum Saracenis vicerant per aliquod soles. Tunc coepit cohors Bardica triumphans regnare super eos, quos semper armis subegerant.

75. Interea videns Athanasius se in omnibus superatum, pudore obiectae pacis expetiit foedus; quod adeptus est, praevitoque iureiurando, pacti sunt ad invicem. Primum tamen sacramentum sistebat roborem aut mensem aut tempus annotinum; istud autem nec ad diem duravit duodecimum. Denique Hismaelitae hac illacque discurrentes, invitantur ab omnibus, omnia devorant, universa consumunt, et contra Neapolim unanimiter consurgunt. Aeque valde examine ipsumque supernum iaculatus est solium, ab his procul dubio percelleretur, cum quibus christicum genus pene omne protriverat; prout Iohannes dicit in Apocalipsis, immo et Dominus per Iohannem, de Babilone: “Quantumcumque ministravit vobis, ministrare illi; in poculo quo miscuit, miscite illi duplum.” Haec autem audientes, nolite cor apponere, quod Deus hoc meritis alicuius praelati

p. 263

fecerit, set sua misericordia et miseris hominum egerit nactus, ut ipse per psalmistam dicit: “Invoca me in die tribulationis tuae, eripiam te et magnificabis me.” Nam peccatori dicit: “Quare tu enarras iustitias meas etc.” quousque ait: “Haec fecisti et tacui, existimasti iniquitatem; in quo ergo ero tibi similis?” In una tamen re moveor, quod cum dicat apostolus: “Nonne qui praedat et ipse praedaverit?” Quid ergo erit de his qui predant proximos et proximas, traduntque prostibulo? Itane predabuntur deinde? Sicuti enim Neapolites vastantur, qui vastarunt, ita et nos forsitan devorabimur, qui nunc devorantes sumus. Beati ergo, qui Domino custodiente immunes ab hac